
diário oficial Nº 34.931   85Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2022-SEEL                                                                                                                                     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar a servidora KATIA CILENE FARIAS ROCHA, MATRÍCULA 
5499119/2/2 para atuar na fiscal do Termo de Colaboração n° 02/2022 
a ser celebrado com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTO ESCOLAR, 
CNPJ Nº 04.516.401/0001-50, que tem por objeto a celebração de parceria 
através de Termo de Colaboração para a realização do projeto “PROJETO 
DO XI JOGOS ABERTOS DO PARÁ”.
Belém, 11 de abril de 2022.NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 783983
PORTARIA N° 114/2022 SEEL                                                                                                                                             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar a servidora ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA para atuar na fiscal 
do Convênio nº 01/2022 a ser celebrado com a PREFEITURA MUNICIPAL 
MARITUBA devidamente inscrita no CNPJ: 01.611.666/0001/49, o qual 
possui como objeto o CUSTEIO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO 
E REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
Belém, 11 de abril de 2022.NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 783797
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°:2021/1269819
DATA DE RATIFICAÇÃO: 11/04/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA INE-
XIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2022 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DO “PROJETO DO XI JOGOS ABERTOS DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 217.800,00 (duzentos e dezessete mil e oitocentos reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 02/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE 
DESPORTO ESCOLAR CNPJ Nº 04.516.401/0001-50

Protocolo: 783985
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 02/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/301013-SEEL/PA
INTERESSE: DIRETOR DE EVENTOS DE ESPORTE E LAZER.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA INE-
XIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2022 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DO “PROJETO DO XI JOGOS ABERTOS DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 30/03/2022 a 30/06/2022.
OSC: FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTO ESCOLAR CNPJ Nº 
04.516.401/0001-50
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 01010000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 275014
PI: 208EVENJOAB
Valor: R$ 217.800,00
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 783995
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 01/2022 SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/903898 - SEEL
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a SOLICITAÇÃO DO TERMO DE 
CONVÊNIO COM A PREFEITURA DE MARITUBA, para CUSTEAR COM AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
ASSINATURA: 04/04/2022
VIGÊNCIA: 29/04/2022 a 29/04/2023
VALOR: R$ 1.410.000,00 (Um milhão, quatrocentos e dez mil reais).
CONTRAPARTIDA: R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----

R$ 1.410.000,00 (Um milhão, quatrocentos e dez mil reais).
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL MARITUBA. CNPJ: 
01.611.666/0001/49
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 783793
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 
01/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE TU-
RISMO – SETUR E A FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF (FEPASURF).
Com base no art. 57 da Lei 13.019/2014 e no art. 43, inciso II, alínea 
“c” do Decreto nº 8.726, de 27 de Abril de 2016, que regulamenta a Lei 
13.019/2014, tendo em vista que houve alteração na dotação orçamentá-
ria referente aos códigos orçamentários a SECRETARIA DE ESTADO DE TU-
RISMO – SETUR, resolve apostilar os elementos alterados, de acordo com 
o Processo n° 2022/234069, conforme abaixo exposto, sendo que todas as 
demais cláusulas e condições fixadas no contrato permanecem inalteradas.
As despesas decorrentes da execução dos serviços correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383; Fonte: 0301009895; Ele-
mento de despesa: 335041; Plano Interno: 2070008383C e Ação: 234972.
Belém – PA, 06 de abril de 2022.ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 783976
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 242/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/428718;RESOLVE: Conceder 2 e 
½ (duas e meia) diária à servidora THAÍS MIGLIO NEIVA, Matrícula: 57194440/1, 
Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo.OBJ:Realizar visita técnica da 
Comissão de Fiscalização e Monitoramento do imóvel, o equipamento turístico 
Carajás Centro de Convenções Leonildo Borges. DESTINO: Marabá/PA.PERÍO-
DO:18 a 20/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 783982
PORTARIA 247/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/428517;RESOLVE: Conceder 
02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor: WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, 
Matrícula: 57175956/6, Coordenador do Núcleo de Controle Interno.OBJ: 
Acompanhar equipe da Comissão durante visita técnica da Comissão de 
Fiscalização e Monitoramento do imóvel, o equipamento turístico Carajás 
Centro de Convenções Leonildo Borges, para compor o relatório periódico 
de monitoramento.DESTINO:Marabá/PA.PERÍODO:18 a 20/04/2022.
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 783989
PORTARIA 246/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/428790;RESOLVE: Conceder 2 e ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor: DANIEL NERI PANTOJA, matrícula funcional nº 57211270, 
Assistente Administrativo;OBJ: Realizar visita técnica da Comissão de Fiscalização e 
Monitoramento do imóvel, o equipamento turístico Carajás Centro de Convenções 
Leoinildo Borges, para compor o relatório periódico de monitoramento. DESTINO: Marabá/
PA.PERÍODO:18 a 20/04/2022. ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784020
PORTARIA 243/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/428914;RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diária à servidora EDILENE DO SOCORRO DA SILVA 
CORREA, Matrícula:54197954-1, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo.OBJ: Realizar visita técnica da Comissão de Fiscalização e Monito-
ramento do imóvel, o equipamento turístíco Carajás Centro de Convenções 
Leonildo Borges. DESTINO:Marabá/PA.PERÍODO:18 a 20/04/2022.ORDE-
NADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784010
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174/2022/GGP/DPG, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
previstas no art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o que consta no PAE Nº 2022/367116; resolve:
Conceder Licença para tratar de Interesse Particular à Servidora Pública 
GISELLY BRITO CONDE, ID. funcional nº 5897841, pelo período de 2 (dois) 
anos, sem remuneração, nos termos do art. nº 93 da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 06 de junho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783731


